
 
 

Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p. o. příspěvková organizace 

Ve Svahu 578/13, 793 26 Vrbno pod Pradědem IČ: 75096366 

 

 

 

Výroční zpráva 
za rok 2020 

 

 

 

  



 
 

Obsah 

1. ČÁST .............................................................................................................................................. 4 

1.1. Základní charakteristika organizace ...................................................................................... 4 

1.2. Úvod ...................................................................................................................................... 4 

1.3. Hlavní účel organizace .......................................................................................................... 4 

1.4. Předmět činnosti organizace................................................................................................. 5 

1.5. Doplňková činnost ................................................................................................................. 5 

1.6. Provozní prostory organizace ............................................................................................... 6 

 STŘECHA (Středisko chytrých aktivit) ............................................................................ 6 

 Turistické informační centrum ...................................................................................... 7 

 Městská knihovna Vrbno .............................................................................................. 7 

2. ČÁST .............................................................................................................................................. 8 

2.1. Personální podmínky............................................................................................................. 8 

2.2. Vzdělávání zaměstnanců v roce 2020: .................................................................................. 9 

3. ČÁST ............................................................................................................................................ 10 

3.1. Zhodnocení činnosti organizace.......................................................................................... 10 

 STŘECHA ...................................................................................................................... 10 

 Turistické informační centrum .................................................................................... 23 

 Městská knihovna Vrbno ............................................................................................ 27 

3.2. Projekty organizace: ............................................................................................................ 33 

4. ČÁST ............................................................................................................................................ 34 

4.1. Údaje o výsledcích kontrol .................................................................................................. 34 

5. ČÁST ............................................................................................................................................ 34 

5.1. Základní údaje o hospodaření organizace .......................................................................... 34 

6. ČÁST ............................................................................................................................................ 35 



 
 

6.1. Závěr .................................................................................................................................... 35 

Přílohy: ................................................................................................................................................ 36 

 

 



4 
 

1. ČÁST  

1.1. Základní charakteristika organizace 

 Název: Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p. o.  

 Právní forma: příspěvková organizace 

 Sídlo: 793 26 Vrbno pod Pradědem, Ve Svahu 578/13 

 IČO: 750 96 366 

 Web: www.kiv-vrbno.cz 

 

 Zřizovatel: Město Vrbno pod Pradědem 

 Právní forma: obec 

 Sídlo: 793 26 Vrbno pod Pradědem, Nádražní 389   IČO: 002 96 457 

 

 Ředitelka organizace: Ing. Pavla Müllerová, Železná 151, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

 Kontakt: 554 295 195, 739 076 553 E-mail: mullerovapavla@kiv-vrbno.cz 

1.2. Úvod  

Rok 2020 byl výrazně zasažen pandemií COVID-19, která se významně dotkla i naší organizace. 

Některé  aktivity se podařilo uspořádat, ale většinu jsme museli přesunout nebo zrušit. Městská knihovna 

i Informační centrum byly část roku zavřené a veřejnosti nepřístupné. Přesto jsme nezaháleli a snažili  

se předkládat žádosti o dotace, realizovat nové projekty a částečně rekonstruovat a opravovat interiéry 

našich budov. 

1.3. Hlavní účel organizace  

Od 1. 1. 2020 má příspěvková organizace název Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p. o. 

(dříve Středisko kultury a vzdělávání Vrbno pod Pradědem, příspěvková organizace). Nová zřizovací listina 

byla schválena Zastupitelstvem města Vrbna pod Pradědem dne 11. 12. 2019 usnesením  

č. 199/ZM/8/2019 za účelem poskytování kulturních, kulturně výchovných a kulturně vzdělávacích 

potřeb veřejnosti územního obvodu města Vrbna pod Pradědem a poskytování služeb veřejnosti v oblasti 

cestovního ruchu, zejména péče o rozvoj cestovního ruchu v oblasti Vrbenska.   



5 
 

Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině byl schválen Zastupitelstvem města usnesením č. 0236/ZM/09/2020 dne 

6. 5. 2020, kdy byl do správy předán majetek Informačního centra. 

1.4. Předmět činnosti organizace 

Předmět činnosti je dán zřizovací listinou. Organizace v hodnoceném období zabezpečovala 

plnění osvětových úkolů zaměřených na rozvoj kultury ve městě a regionu, podporovala rozvíjení 

kulturních potřeb a zájmů jednotlivých věkových a sociálních skupin obyvatelstva, spolků, zájmových 

sdružení, společenských organizací a jednotlivců. Připravovala k vydání měsíčník – periodický tisk 

územně samosprávního celku, jehož vydavatelem je Město Vrbno pod Pradědem, ZPRAVODAJ SDRUŽENÍ 

OBCÍ VRBENSKA, uskutečňovala pravidelnou a příležitostní vzdělávací a zájmovou činnost 

v kroužcích, souborech, kurzech apod. 

Uskutečňovala příležitostnou zájmovou činnost formou exkurzí, přednášek, besed. Vytvářela podmínky 

k prevenci sociálně patologických jevů. Organizovala a pořádala kulturní a kulturně společenské akce pro 

veřejnost jako divadelní představení, koncerty, výstavy, vzdělávací kurzy. Zprostředkovávala a nabízela 

kulturní programy vlastního zařízení i jiných kulturních agentur. Provozovala veřejný internet. Naplňovala 

funkci konzultačního a poradenského střediska pro celou oblast místní kultury a amatérské činnosti, 

poskytovala veřejnosti informační služby z oboru své činnosti. Zprostředkovávala konzultační  

a poradenskou činnost pro oblast soukromého podnikání a aktivní politiky zaměstnanosti.  

V provozních prostorách Městské knihovny Vrbno zajišťovala poskytování veřejných knihovnických  

a informačních služeb podle zákona č. 257/2001 Sb., knihovního zákona. Organizace provozovala 

Turistické informační centrum, vykonávala činnosti rozvíjející cestovní ruch a realizovala aktivity 

definované aktuálními dokumenty pro oblast cestovního ruchu, účastnila se veletrhů cestovního ruchu, 

spolupracovala s Městem na propagaci Vrbna a jeho okolí. 

1.5. Doplňková činnost  

K lepšímu využití všech svých hospodářských možností a odbornosti svých zaměstnanců může organizace 

vykonávat tyto doplňkové činnosti, jež provádí za úplatu:  

1) Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona obory činností: 

a. Zprostředkování obchodu a služeb 

b. Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení 

c. Vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce 



6 
 

d. Velkoobchod a maloobchod 

e. Pronájem a půjčování věcí movitých 

f. Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků 

2) Hostinská činnost 

3) Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin 

4) Prodej cenin a známek 

Zisk z doplňkové činnosti činil v roce 2020 – 410,30 Kč. 

1.6. Provozní prostory organizace 

 STŘECHA (Středisko chytrých aktivit)  

Sídlo: 

 Adresa: Ve Svahu 578/13, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

 Tel.: 554 295 195 

 Web: www.kiv-vrbno.cz 

 E-mail: info@strecha-vrbno.cz 

Kontaktní osoby:  

 Ing. Pavla Müllerová – ředitelka 

 E-mail: mullerovapavla@kiv-vrbno.cz 

 Mgr. Jakub Rybár – provozní referent, vzdělávání, IT, zástupce ředitelky 

 E-mail: rybarjakub@kiv-vrbno.cz 

 Bc. Milan Fišr – kultura 

 E-mail: kultura@kiv-vrbno.cz 

 Mgr. Alena Kiedroňová - Zpravodaj, PR 

 E-mail: zpravodaj@kiv-vrbno.cz 

Provozní doba:  

 Po: 8:00 – 11:30 hod, 12:30 – 17:00 hod 

 Út, St, Čt, Pá: 8:00 – 11:30 hod, 12:30 – 15:00 hod 

 Provoz ve STŘEŠE je celodenní dle akcí včetně sobot a nedělí  



7 
 

 Turistické informační centrum 

Sídlo: 

 Adresa: Jesenická 252, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

 Tel.: 554 751 585 

 Web: www.tic-vrbno.cz 

 E-mail: info@tic-vrbno.cz 

Kontaktní osoby: 

 Kateřina Hanáková - referent cestovního ruchu a projektového řízení 

 E-mail: hanakovakaterina@kiv-vrbno.cz 

 Kateřina Nekorancová - referent cestovního ruchu 

 E-mail: nekorancovakaterina@kiv-vrbno.cz 

Otevírací doba: 

a) V termínovém rozmezí: 1. 7. - 30. 9.: 

 Po – Pá: 8:30 – 17:00 

 So – Ne: 8:30 – 14:00 

 SVÁTKY: 8:30 – 14:00 

b) V termínovém rozmezí: 1. 10.  –  31. 12.: 

 Po – Pá: 8:30 – 12:00 | 13:00 – 16:00 

 So: 8:30 – 13:00 

 Ne: ZAVŘENO  

 SVÁTKY: 8:30 – 13:00 

c) SVÁTKY MIMO SEZÓNU: ZAVŘENO 28. 10., 17. 11., 24. - 26. 12., 1. 1. 

 Městská knihovna Vrbno  

Sídlo: 

 Adresa: Sadová 312, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

 Tel.: 554 751 649, mobil 732 721 006 

 Web: www.knihovna-vrbno.cz 

 E-mail: knihovna@kiv-vrbno.cz 



8 
 

Kontaktní osoby:  

 Mgr. Helena Rybárová, vedoucí knihovny 

 E-mail: rybarovahelena@kiv-vrbno.cz 

 Olga Hulínová, oddělení pro dospělé 

 Jaroslava Novotná, oddělení pro děti a mládež 

Provozní doba:  

 Po: 8,00-11,30 hod 12,30-16,00 hod  

 Út: 8,00-11,30 hod 12,30-17,00 hod  

 St: zavřeno  

 Čt: 8,00-11,30 hod 12,30-17,00 hod  

 Pá: 8,00-11,30 hod 12,30-17,00 hod 

2. ČÁST 

2.1. Personální podmínky 

Tabulka 1 – personální podmínky:  

Jméno Titul Funkce Vzdělání Úvazek 

Pavla Müllerová Ing. statutární zástupce, ředitelka VŠ 1,0 

Jakub Rybár Mgr. vzdělání, IT, zástupce ředitelky VŠ 1,0 

Milan Fišr Bc. kulturní pracovník VŠ 1,0 

Alena Kiedroňová Mgr. Zpravodaj, PR VŠ 1,0 

Marta Pospíšilová  asistentka, uklízečka SŠ 0,25; 0,75 

Helena Rybárová Mgr. vedoucí knihovny VŠ 1,0 

Jaroslava Novotná  knihovnice SŠ 1,0 

Olga Hulínová  knihovnice SŠ 0,5 

Božena Daňková  knihovnice SOU 0,5 

Kateřina Hanáková  pracovnice CR a projektového řízení SŠ 1,0 

Kateřina Nekorancová  pracovnice CR od 1. 6. 2020 SŠ 1,0 

Marie Čudovská  uklízečka SŠ DPP 

Ivana Novotná Ing. účetní VŠ smlouva 



9 
 

2.2. Vzdělávání zaměstnanců v roce 2020: 

 Ing. Pavla Müllerová - školení BOZP a PO, školení Ochrana osobních údajů, konference Závěrečná 

fáze EET v cestovním ruchu, samovzdělávání 

 Mgr. Jakub Rybár - samostudium práce s PC, lektor kurzů, školení BOZP a PO, školení Ochrana 

osobních údajů, školení programu CANVA, školení - Mediální gramotnost 

 Bc. Milan Fišr -  školení BOZP a PO, školení Ochrana osobních údajů,  samovzdělávání, školení - 

Mediální gramotnost 

 Mgr. Alena Kiedroňová - školení BOZP a PO, školení Ochrana osobních údajů, on-line školení  

o pravidlech přístupnosti na webové stránky 

 Marta Pospíšilová - školení BOZP a PO, školení Ochrana osobních údajů 

 Mgr. Helena Rybárová - PO, BOZP, školení Ochrana osobních údajů, Služby knihoven, Komunitní 

knihovnou krok po kroku, GDPR, Královehradecká konference - Kam kráčíš, knihovnictví, Setkání 

uživatelů Verbis, Setkání knihovníků regionu, Strategické plánování a řízení v období krize pro 

galerie, knihovny a muzea, 21. konference Archivy, muzea a knihovny ve světě 2020, školení 

programu CANVA 

 Jaroslava Novotná - PO, BOZP, školení Ochrana osobních údajů, počítačové kurzy, konference 

Bookstart v Liberci, Setkání knihovníků regionu, Setkání uživatelů Verbis, konference Současná 

dětská literatura 

 Olga Hulínová  a Božena Daňková - PO, BOZP, školení Ochrana osobních údajů, počítačové kurzy 

 Kateřina Hanáková - školení BOZP a PO, školení Ochrana osobních údajů, marketing pro  

IC v Jeseníky (pořadatel JSCR) - Travelbakers, jak na lovebrand v cestovním ruchu - on-line - 

Travelbakers, online seminář - Základy digitální fotografie 

 Kateřina Nekorancová - školení BOZP a PO, školení Ochrana osobních údajů 

  



10 
 

3. ČÁST 

3.1. Zhodnocení činnosti organizace 

 STŘECHA 

STŘECHA disponuje moderně vybavenými prostorami, vhodnými pro vzdělávání, kulturu, společenské 

akce – červený sál (kapacita 120 osob), modrý sál (kapacita 50 osob), zasedací místnost (kapacita 

12  osob), jazyková učebna vybavená potřebnou technikou (kapacita 10 osob), učebna počítačová  

s možností připojení k internetu (kapacita 12 osob), vybavená kuchyňka. Tyto prostory jsou využívány  

i jinými organizacemi a spolky. 

Následující tabulka číslo 2 obsahuje porovnání návštěvnosti webových stránek STŘECHY mezi roky 2017 

až 2020, přičemž v roce 2020 došlo k jejich významné rekonstrukci.  

Tabulka 2 - roční statistiky návštěvnosti webu: 

Datum  Počet návštěvníků  Zhlédnutí stránek  Doručených zpráv 

2017 49819 194935 12615 

2018 49754 166794 15803 

2019 37103 157552 14977 

2020 20306 193277 4288 

 

 Redakce ZPRAVODAJE – Sdružení obcí Vrbenska 

Činnost Redakce Zpravodaje je dána Zřizovací listinou organizace.  

Zpravodaj je vydáván městem Vrbnem pod Pradědem jako periodický tisk územně samosprávního celku  

a je registrován Ministerstvem kultury ČR pod značkou MK ČR E 11348. Přináší občanům 

Vrbenska důležité informace ze života obcí regionu, informace o kulturním a společenském dění, 

pozvánky na akce, blahopřání a vzpomínky, inzerci. Množství zveřejněné inzerce ovlivňuje výši 

ztrátovosti jednotlivých čísel.  

V závěru roku 2017, na 63. jednání RM, byly projednány a schváleny organizační změny a Zásady 

pro vydávání Zpravodaje Sdružení obcí Vrbenska platné od ledna 2018.  

  



11 
 

RM jmenovala s platností od 1/2018:  

a) Členy redakční rady Zpravodaje Sdružení obcí Vrbenska ve složení:  

 Hana Janků  

 František Langer  

 Monika Ševčíková  

 Mgr. Jan Vavřík  

 Lucie Vikartovská  

b) Členy redakce Zpravodaje Sdružení obcí Vrbenska. Ta od 1. 1. 2020 pracovala ve složení:  

 Mgr. Alena Kiedroňová, vedoucí redaktorka  

 Ladislav Olejníček, redaktor  

 Mgr. Helena Rybárová, redaktorka  

Vzhledem k mimořádným opatřením, vycházejícím z nouzového stavu v zemi kvůli koronavirové 

pandemii, pracovala redakce po většinu roku on-line. Řešila v souladu se Zásadami pro vydávání 

Zpravodaje SOV požadavky na politickou inzerci před volbami, zařazení inzerátu na nebankovní půjčky, 

dvakrát posuzovala dodržení pravidel pro zveřejnění příspěvků v rubrice Listárna. 

Redakční rada byla v roce 2020 oslovena pouze jednou, a to v souvislosti se zařazením příspěvku  

do Listárny. 

Zpravodaj Sdružení obcí Vrbenska vyšel v roce 2020 podle zvyklostí, tedy v 11 vydáních, kdy v červenci 

vyšlo dvojčíslo pro léto. Pravidelný náklad na číslo je 1.030 výtisků, zpravidla při zveřejnění speciální 

přílohy (např. jízdní řády autobusů a vlakových spojů na Vrbensku a v návaznosti na další spoje) počet 

navyšujeme zhruba na 1.050 výtisků. 

Do prodejních míst ve městě jsme dodali 8.954 výtisků (z toho se vrátilo zpět 562 neprodaných; podle 

počtu prodaných výtisků jsme v průběhu roku na 2 místech dodávku snižovali, a naopak, ve dvou jiných 

navyšovali). Prodej v některých měsících komplikoval Covid-19 a uzavření některých prodejen  

po vyhlášení nouzového stavu v ČR.  

V roce 2020 jsme pro čtenáře připravili celkem 412 vnitřních černobílých stran, osm stran příloh  

a 44 barevných obálkových stran. Vzhled i obsah Zpravodaje se proměňoval. Pravidelné rubriky jsou: 

 Zprávy z radnic 

 Školství a vzdělávání 



12 
 

 Z organizací a spolků 

 Kultura 

 Křížem krážem Vrbenskem 

 Společenská rubrika 

 Sport 

V roce 2020 jsme mimořádně čtenářům nabídli „covidový“ servis – důležité informace pro občany, 

kontaktní telefony včetně linek na praktické a dětské lékaře, pokyny lékařů ke vstupu do ordinací, linky 

na ministerstva, tísňové linky pro seniory apod. První taková příloha vyšla už v čísle 4/2020, od čísla 

11/2020 je součástí zpravodaje třístránkový servis pro čtenáře – včetně tabulky místních poplatků a dat 

jejich splatnosti v obcích, otevíracích hodin na poštách, v knihovnách, kontaktů na ubytovatele, 

poskytovatele služeb a podobně. 

Náklady na výrobu 11 čísel v roce 2020 dosáhly 360.373,20 Kč, tato částka obsahuje práci dvou grafiků 

na přípravě stran a obálky a výrobní náklady tiskárny ve Vrbně p. P. V této částce nejsou zahrnuty náklady 

na odeslání tzv. povinných výtisků do určených vědeckých a krajských aj. knihoven, jak všem vydavatelům 

periodického tisku ukládá zákon. 

 Grafické zpracování zajišťuje: fa Vladimír Ulip - WILLY a obálkové strany Vilém Ulip 

 Tiskne: Tiskárna – Zubalík, Vrbno pod Pradědem 

 Korektury zajišťuje vedoucí redaktorka. 

 

Formát Zpravodaje je od čísla 9/2016 beze změny, tj. A4, rovněž cena beze změny, tj. 15 Kč běžné číslo, 

prázdninové dvojčíslo 20 Kč. Poslední platný ceník inzerce byl schválen na 58. zasedání RM  

dne 6. 9. 2017 usnesením 1553/58/2017.  

 

Za komerční inzerci jsme v roce 2020 účtovali 22.785 Kč a za blahopřání a vzpomínky ve Společenské 

rubrice 14.960 Kč. Obce Vrbenska v roce 2020 převzaly 1.270 výtisků, za které zaplatily 19.630 Kč. Náš 

Zpravodaj SOV měl dvě předplatitelky v obcích, možnost předplatného nabízejí samy obce. Dopravu 

výtisků obecním úřadům i pro předplatitele zajišťuje redakce vždy první pracovní den v měsíci, který  

je i dnem vydání nového čísla. 

Vydávání Zpravodaje Sdružení obcí Vrbenska je dotováno, když jde o periodický tisk územně 

samosprávního celku. Efektivnost nákladů přímo ovlivňuje výše příjmů z inzerce, ale také příjem 

z prodeje. Měsíčník splňuje svou nezastupitelnou roli v informování veřejnosti podle zásad tiskového 

zákona. V éře elektronických médií má stále své věrné čtenáře, zvláště pak občany zralého a staršího 

věku, kteří nevyužívají internet a sociální sítě.  



13 
 

  

Obrázek 1 a 2 – Zpravodaj – Sdružení obcí Vrbenska 2020 

 KULTURA 

Tabulka 3 -porovnání příjmů a výdajů na kulturní akce za období 2006 a 2020: 

Rok  Výdaje  Příjmy  Rozdíl % příjmů Počet akcí  Průměrná cena 

pořadu 
2006 123.854,00 64.455,00 - 57.589,00 52 % 10 12.385,40 

2007 157.563,50 95.243,00 - 62.320,50 60,45 % 21  7.503,00 

2008 312.319,50 192.191,0 - 120.128,50 61,54 % 46 6.789,60 

2009 206.936,00 102.157,00 - 104.779,00 49,37 % 35 5.912,50 

2010 190.604,26 83.921,00 - 106.983,26 44,03 % 35 5.445,90 

2011 264.159,40 134.184,00 - 129.975,40 50,80 %  40 6.604,00 

2012 314.177,00 128.939,00 - 185.238,00 41,04 % 41 7.662,90 

2013 285.538,00 140.610,00 - 144.748,00 49,27 % 32 8.917,40 

2014 324.921,10 142.348,00 - 182.573,10 43,81 % 42 7.736,20 

2015 390.012,30 203.606,00 - 186.40630 52,21 % 39 10.000,30 

2016 467.455,50 203.209,00 - 264.246,50 43,47 % 46 10.162,10 

2017 557.469,00 218.300,00 - 339.169,00 39,16 % 39 14.294,10 

2018 509.293,50 227.772,00 - 281.521,50 44,72 % 40 13.936,73 

2019 500.176,00 210.411,00 - 289.765,00 42,07 % 37 13.518,27 

2020 376.248,69 215.023,00 - 161.125,69 57,15 % 14 26.874,85 



14 
 

Přehled kulturních akcí ve Střeše v roce 2020  

Kulturní život ve STŘEŠE významně narušila pandemie COVID-19. Plánované akce proběhly jen  

do března 2020. Následně se všechny akce přesunuly na podzim, i zde ovšem pandemie zasáhla v plné 

síle a již jednou přesunuté akce se stihly uskutečnit pouze zčásti, některé byly opět přeloženy na rok 2021 

a jiné zcela zrušeny. Přehled zdárně zorganizovaných události obsahuje tabulka níže.  

Tabulka 4 - přehled uspořádaných kulturních akcí za rok 2020: 

Datum Název akce Výdaje Příjmy Rozdíl Účast 

19. 1. 2020 Pohádka: Příhody včelích medvídků 9.140,84 2.250,00 - 6.890,84 53 

27. 1. 2020 Koncert: I. Jahelka & M. Paleček  29.057,00 22.125 - 6.932,00 110 

4. 2. 2020 Divadlo: Hodina Duchů  45.000,00 15.930,00 - 29.070,00 70 

16. 12. 2019 -  

7. 4. 2020  

Výstava: 45 let horolezeckého oddílu V. p. P.  292 0 - 292  

23. 2. 2020 Pohádka: Kamarádi na výletě  7.200 2.650 - 4.450,00 62 

29. 2. 2020 23. ples města Vrbno p.P. 138.966,81 90.820,00 - 48.146,81 186 

9. 3. 2020 Divadlo: Čarodějky v kuchyni 46.324,92 22.280,00 - 24.044,92 90 

13. 3. - 12. 6. 2020  Výstava: Vizitky - Jan Sagalinec  467,00 940,00   473  

28. - 29. 2020 Kino ve Střeše  16.720,00 1.920,00 - 14.800,00 32 

17.6. - 11. 9. 2020 Výstava: Hledání divočiny  aneb Za divočinou 

Evropy a ruské Kamčatky  

2.975,00 878,00 - 2.097,00  

20. 9. 2020 Pohádka: O Honzovi  10.000,00 450,00 - 9.550,00 9 

13. 9. 2020 Divadlo: Na plný coole  58.727,00 42.280,00 - 16.447,00 146 

2. 10. 2021 Koncert: Večer u cimbálu  11.378,12 12.500,00 1.121,88 48 

29. 11. 2020 Roz. stromu: Adventní neděle  dotace - - - 

 Celkem  376.248,69 215.023 -161.225,69  

 

  



15 
 

23. ples města Vrbna pod Pradědem 

Tradiční ples města Vrbna pod Pradědem proběhl v sobotu 29. února 2020 v Klubu Mír. Poprvé jej 

organizovalo Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, příspěvková organizace. Tentokrát bylo 

zvoleno téma Rock and Roll, kdy návštěvníci mezi sebou soutěžili o nejlepší kostým. K tanci i poslechu 

hrála kapela Rock and Roll Marcela Woodmana a v pozdějších hodinách i Dj. Nechyběl ani doprovodný 

program v podobě Pole Dance. Celý ples se setkal s kladným ohlasem a byl téměř vyprodán. Jelikož 

se jednalo o jednu z posledních akcí před nástupem pandemie Covid - 19, lze ples považovat za stěžejní 

akci roku 2020. 

  

Obrázek 3 a 4 – ples města Vrbno pod Pradědem 2020 

Městské slavnosti VRBNO SE BAVÍ  

Městské slavnosti ve Vrbně pod Pradědem se v roce 2020 měly konat ve dnech 12. - 13. června 2020, 

pořádané Kulturním, informačním a vzdělávacím centrem Vrbno, příspěvkovou organizací. Podruhé bylo 

zvoleno místo akce na ulici Jesenická. Mezi hlavní vystupující kapely byly plánované: Jelen, Nebe,  Michal 

Hrůza a další. Muziku měl doprovodit bohatý doprovodný program. Pro návštěvníky byla nachystána 

pestrá nabídka jídel a nápojů. Náklady se odhadovaly ve  výši 850.000 Kč. Záměrem bylo navázat na nový 

koncept městských slavností, který se setkal v roce 2019 s kladným ohlasem návštěvníků akce. Bohužel 

pandemie COVID-19 tuto akci zastavila. 

  



16 
 

Letní diskotéka a Letní kino  

Za zrušené městské slavnosti se měla uskutečnit 18. 7. 2020 v areálu tenisových kurtů ve Vrbně pod 

Pradědem Letní diskotéka, přičemž byl nachystán bohatý doprovodný program pro rodiny s dětmi  

v podobě aktivit pro děti od SDH Vrbno pod Pradědem a pohádkový les na Zámečku Grohmann Spolku 

Přátelé Vrbenska. O den dříve se mělo pod širým nebem na stejném místě promítat.  

Konkrétně animovaná pohádka “Jak vycvičit draka 3” a “Chlap na střídačku”. Bohužel Krajská hygienická 

stanice Moravskoslezského kraje vydala 17. 7. 2020 ve 12:00 opatření k zamezení šíření onemocnění 

Covid - 19, která nám neumožňovala akci uspořádat, i když byl již areál nachystán. Letní diskotéka byla 

zcela zrušena a filmy se promítaly v náhradním termínu přímo ve STŘEŠE. 

  

Obrázek 5 a 6 – zrušená Letní diskotéka a Letní kino 2020 

Adventní neděle 

Stalo se tradicí, že první adventní neděli rozsvítil starosta s občany Vrbna vánoční strom  

na prostranství u kruhového objezdu ve Vrbně pod Pradědem a akce se doplnila rovněž o kulturní 

program. Bohužel to v roce 2020 nešlo. Opatření Covid - 19 neumožňovala hromadné akce, proto  

se zvolilo náhradní řešení. Strom se první adventní neděli opravdu rozsvítil, ale zrušil se zcela doprovodný 

kulturní program. Namísto toho se děti mohly zastavit u stánku Kulturního, informačního a vzdělávacího 

centra Vrbno, p. o., kde dostaly perníček, sladkosti a materiály, z kterých si doma sestavily figurku čerta, 

anděla, sněhuláka atd. Vše za předpokladu dodržování hygienických opatření a nevytváření skupinek. 



17 
 

 

Obrázek 7 a 8 – Adventní neděle 2020 

Akce pořádané jinými organizacemi ve STŘEŠE  

V souvislosti s  Covid - 19 je seznam akcí organizovaných ve STŘEŠE jinými organizacemi značně 

omezený:   

 Klub sportovního tance Jesenicka - tančení s dětmi 

 Jóga – cvičení 

 PSM Vrbno pod Pradědem – zkoušky sboru 

 Šachy ZŠ Vrbno pod Pradědem – turnaj 

 Klub zdraví – besedy 

 Spolek Přátelé Vrbenska - výroční schůze 

 LKŽ – schůze 

 KSČM – schůze 

 Zastupitelstvo města Vrbno pod Pradědem 

 Vzdělávání pořádané organizací 

Jazykové kurzy: 

 Angličtina pro začátečníky - (01-06/20; v druhé polovině roku byla vyhlášena, ale z důvodu 

pandemie COVID 19 se nerozběhla) 

 Španělština pro začátečníky - (pro nedostatečný počet zájemců se kurz neotevřel) 

 Angličtina pro mírně pokročilé - (01-06/20;  v druhé polovině roku byla vyhlášena, ale z důvodu 

pandemie COVID 19 se nerozběhla) 

 Angličtina pro pokročilé - (01-06/20;  v druhé polovině roku byla vyhlášena, ale z důvodu 

pandemie COVID 19 se nerozběhla) 



18 
 

 Angličtina “Callanova metoda” - (01-02/20) 

 Němčina pro mírně pokročilé - (01-06/20;  v druhé polovině roku byla vyhlášena, ale z důvodu 

pandemie COVID 19 se nerozběhla) 

 

Obrázek 9 – nabídka jazykových kurzů 2020 

Počítačové kurzy: 

 Pro začátečníky (dobíhaly již vyhlášené kurzy v roce 2019) 

 Pro mírně pokročilé (dobíhaly již vyhlášené kurzy v roce 2019) 

 Pro pokročilé (dobíhaly již vyhlášené kurzy v roce 2019) 

 Canva - grafika pro negrafiky (01-02/2020) 

 Prázdninové kurzy 

 Práce s internetem - nabídli jsme seniorům pomoc s moderní technikou v době lockdownu 

 Online nakupování - nabídli jsme seniorům pomoc s moderní technikou v době lockdownu 

 Práce s chytrým telefonem a tabletem (dobíhaly již vyhlášené kurzy v roce 2019) 

 Individuální kurzy, dle požadavků zájemce - nabídli jsme seniorům pomoc s moderní technikou  

v době lockdownu 



19 
 

    

Obrázek 10 až 13 – nabídka kurzů 2020 

Univerzita volného času - UVČ 

UVČ u nás ve Střeše probíhá od 2. poloviny roku 2012. Jde o prezenční formu celoživotního vzdělávání 

pro věkovou kategorii 50+. Cílem studia je načerpání nových poznatků, zážitků a dovedností, smysluplně 

a  kvalitně trávit volný čas. Studium je ukončeno předáním osvědčení (za oba semestry - vždy na konci 

roku). Cykly studia jsou pololetní a přednášky se konají vždy 1x za 14 dní (16:00 – 18:00). Poplatek činil 

500 Kč (16. cyklus), respektive 555 Kč (17. cyklus). V rámci 16. cyklu (letní semestr) bylo přihlášeno 51 

posluchačů.  

Témata byla:  

1. Evropa v první světové válce: Příčiny a důsledky  Johana Klusek  
2. Exotické evoce      Marta Rozprýmová 
3. Příběhy krajanů z Banátu    Tomáš Černohous 
4. Tajemství vody      Růžena Urbanová 
5. Galapágy      Tomáš Kubeš 
6. Hudební jubilanti roku 2020 - 1. část   Leoš Sekanina 
7. Izrael       Pavel Macků 
 

Tradicí se stal pořádaný zájezd, bohužel tento rok se nemohl uskutečnit z důvodu pandemie COVID 19. 



20 
 

 

Obrázek 13 a 14 – seznam přednášek v rámci Univerzity volného času 2020 

V rámci 17. cyklu (zimní semestr) bylo přihlášeno 34 posluchačů (snížení zájemců přikládáme důvod stále 

trvající pandemii). Proběhla pouze první přednáška, ostatní byly zrušeny a přihlášeným studentům byla 

vrácena adekvátní část kurzovného.  

Témata byla:  

1. Kanada       Ondřej Bačík 
2. Armáda včera, dnes a zítra     Ladislav Bůček 
3. Voda v Jeseníkách      Petr Tušil 
4. Hudební jubilanti roku 2020 - 2. část    Leoš Sekanina 
5. Japonsko trochu jinak      Tereza Brussová 
6. Fantastické záhady      Arnošt Vašíček 
7. Slavnostní ukončení s předáním osvědčení za 16. a 17. cyklus. 

 
Virtuální univerzita třetího věku - VU3V 

Alternativou k prezenční výuce (UVČ) probíhá již od roku 2012 Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V). 

Střecha působí jako konzultační středisko České zemědělské univerzity v Praze. Senioři absolvují celkem 

12 videopřednášek (6 LS a 6 ZS). V pohodlí domova si senioři mohou přednášku poslechnout  

a ze zpracovaných sylabů skládají testy. Pokud splní na 70 %  a mají i docházku, Česká zemědělská 

univerzita, pod kterou VU3V spadá, zašle rektorem podepsaný osvědčení o absolutoriu.   

  



21 
 

V letním semestru bylo studenty vybráno téma: Leonardo da Vinci (1452-1519): renesanční uomo 

universale. Interval pro výuku je 1 x za 14 dní. Téma studovalo celkem 17 zájemců. Cena 350 Kč. 

Na konci LS se vydávají studenti s lektorem na společný výlet. I tady naši tradici zhatila pandemie  

COVID 19. 

Dalším kurzem, který si studenti sami vybrali, byl: České dějiny a jejich souvislosti II.,  

který studovalo celkem 8 zájemců. Cena 350 Kč.  

 

Obrázek 15 a 16 – nabídka kurzů 2020 

Různé akce 

Z důvodu nařízení Vlády ČR se u nás mohlo konat setkávání jen v omezeném počtu lidí a s přísným 

hygienickým opatřením. 

 Zkoušky Pěveckého sboru města Vrbno 

 Kurzy jógy 

 Taneční kurzy (Klub sportovního tance Jesenicka, z. s.) 

 Schůzky (KSČM, LKŽ, jednání Zastupitelstva, komisí, besedy pořádané ZŠ Vrbno (např. cestopisné 

přednášky - Tomáš Kubeš) 

 Lovy nejen beze zbraní - Hledání divočiny aneb Za divočinou Evropy a ruské Kamčatky Štěpán 

Mikulka, pořadem provázel Petr Šaj 



22 
 

  

Obrázek 17 a 18 – promítání filmu se Štěpánem Mikulkou 2020 

 Zrušené pořady z důvodu pandemie COVID 19: 

o Lovy nejen beze zbraní:  

 Vůdce barváře 

 V zajetí sokolnictví 

  

Obrázek 19 a 20 – zrušené besedy 2020 

Komerční akce firem 

Akce neprobíhaly v takové četnosti jako předešlé roky. 

 

 STŘECHA se zapojila do projektů: 

 Projekt „Úspěch zaručen“ – V rámci projektu, který potrvá do konce roku 2022, budou probíhat 

divadelní představení pro děti, workshopy pro dospělé, besedy a přednášky o myslivosti,  

o historii. V rámci projektu byly zakoupeny do střechy 2 notebooky.  

  



23 
 

 Projekt „Tvoření v rámci Vrbenských Vánoc“ – Byl zakoupen materiál na tvoření včetně 

cukrovinek na akci Rozsvícení vánočního stromku dne 29. 11. 2020. 

 Projekt „Vybavení KIV Vrbno“ –  V roce 2020 byla předložena žádost o dotaci týkající se vybavení 

Střechy osvětlovací a ozvučovací technikou, kvalitním dataprojektorem a plátnem. 

 Projekt „Vrbensko v proměnách ročních období“ – Pracovníci Střechy sbírají fotografie do 

fotosoutěže, zajišťují nákup vybavení. 

 

 Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 

V roce 2020 byla ve Střeše upravena jazyková učebna, byly zakoupeny monitory, nové počítače pro 

pracovníky, proběhlo vyřazení nepotřebného majetku. 

Plán na rok 2021 - nákup vybavení z projektu „Vybavení KIV Vrbno”  (osvětlovací a ozvučovací technika, 

dataprojektor, plátno), z projektu Úspěch zaručen  a Vrbensko v proměnách ročních období bude 

zakoupen závěsný systém, bude instalován kamerový systém (2 kamery), budou instalovány regály 

do skladu. 

 Turistické informační centrum 

TIC zahájilo svůj provoz 1. 6. 2020. Jeho základním účelem je turistická informační činnost  

a propagace města Vrbna pod Pradědem, společně s mikroregionem Vrbensko, v České republice  

i zahraničí.  

  

Obrázek 21 až 23  - Turistické informační centrum 

 Certifikace 

Naše infocentrum bylo certifikováno pro klasifikační třídu C u Asociace turistických informačních center 

České republiky na období 19. 10. 2020 – 19. 10. 2022. 



24 
 

 Činnost TIC 

TIC poskytuje návštěvníkům všeobecné informace o městě a jeho blízkém okolí. Dále poskytuje informace 

o kulturních, společenských a sportovních akcích, vlakových a autobusových spojích, databázi firem  

a podniků.  

Pomáhá návštěvníkům a občanům Vrbna pod Pradědem při zajišťování potřebných služeb, spojených  

s turistickým servisem (například činnost průvodce, hledání ubytování, restaurací apod.). TIC prodává 

vstupenky na kulturní představení ve STŘEŠE Vrbno. 

Doplňkovou činností TIC je prodej dárkových a upomínkových předmětů a také kopírování  

a laminování pro veřejnost. 

V prostorách infocentra je veřejně přístupná WI-FI síť pro návštěvníky, kde se mohou připojit zdarma 

se svým vlastním zařízením. 

 Propagace a marketing 

TIC se stále zaměřuje na zlepšení poskytovaných služeb.  Na sociálních sítích vytváří zajímavé kampaně 

pro podporu cestovního ruchu Vrbna a jeho okolí. Zvyšuje tím sledovanost těchto sítí  

i webových stránek a zároveň tak posiluje návštěvnost samotného infocentra a města Vrbna. 

Půjčovna elektrokol 

V červnu 2020 došlo k přestěhování půjčovny elektrokol a koloběžek (vlastník město Vrbno pod 

Pradědem) do zahrady vedle infocentra. Díky tomu mají návštěvníci města dvě služby cestovního ruchu 

hned při sobě. 

  

Obrázek 24 a 25 – půjčovna elektrokol v TIC 



25 
 

V roce 2020 se půjčovalo od července do září. Nejvíce se elektrokola a čtyřkolka půjčovala v období 

prázdnin. Celkem byla  zapůjčena elektrokola 178 x, čtyřkolo 19 x. Koloběžky se půjčovaly minimálně. 

 Statistika návštěvnosti TIC 

Během působnosti TIC Vrbna v r. 2020, tj. od 1. 6. do 31. 12. 2020, bylo zaznamenáno celkem 3.886 

návštěvníků, z toho 23 cizinců.  Od 22. 10. do 2. 12. 2020 a od 28. 12. do konce roku 2020 bylo TIC 

uzavřeno z důvodu vládních nařízení v souvislosti s onemocněním COVID-19. 

 

Obrázek 26 - graf návštěvnosti Turistického informačního centra v roce 2020 

 TIC Vrbno v roce 2020 vytvořilo dva projekty na podporu své činnosti 

1. Zprovoznění TIC ve Vrbně 

Projekt byl podán v rámci dotačního programu Podpora informačních turistických center  

v Moravskoslezském kraji v roce 2020. Zahájení projektu bylo 1. 1. 2020 a ukončení 31. 10. 2020. 

V rámci projektu „Zprovoznění TIC ve Vrbně“ se podařilo vybavit infocentrum tak, aby fungovalo  

v běžném provozu. Projekt byl spolufinancován Moravskoslezským krajem ve výši 119.900 Kč.  

Z projektu byly vytvořeny webové stránky tic-vrbno.cz s pěti jazykovými mutacemi (anglická, polská, 

německá, ruská a slovenská) a obsahují nejvýznamnější přírodní a kulturní atraktivity  

v regionu, nabídku ubytovacích a stravovacích služeb, aktuality a tipy na výlety. Dále bylo nakoupeno 

základního kancelářské vybavení, nábytek, kancelářské potřeby a IT vybavení včetně pokladního 

softwaru.  



26 
 

2. Projekt Vrbensko v proměnách ročních období 

Další projekt, tentokrát podaný v rámci dotačního programu Interreg V-A Česká republika – Polsko  

u Euroregionu Praděd, byl zahájen 20. 1. 2020 a dosud trvá. Předpokládané ukončení projektu je 28. 10. 

2021. V rámci projektu byla vyhlášena fotografická soutěž s názvem „Vrbensko v proměnách ročních 

období“, která bude probíhat necelý rok tak, aby bylo možno zachytit všechna roční období. V každém 

období (jaro, léto, podzim, zima) budou dvě soutěžní kategorie (krajina a aktivita). Po ukončení soutěže 

vybere odborná porota v každé kategorii 5 fotografií. Fotografie budou zarámovány a po dobu jednoho 

měsíce bude probíhat výstava fotografií s hlasováním v kulturním centru STŘECHA ve Vrbně pod 

Pradědem a v Kulturním domě v partnerském městě Głogówku. Široká veřejnost bude mít možnost 

hlasovat o nejlepší fotografii v každé kategorii, a to jak na výstavě, tak na webových stránkách a sociálních 

sítích. Po ukončení hlasování bude vybráno celkem 11 vítězných fotografií (1 vítězná z každé kategorie,  

1 cena poroty, 1 cena veřejnosti s největším počtem hlasů). Tyto fotografie budou vytištěny  

na odolnou PVC desku a budou po dobu letního období vystaveny v zahradě u Turistického informačního 

centra ve Vrbně s názvem „Výstava na chodníku“. Během soutěže bude zorganizován zájezd z polského 

města Głogówek do Vrbna p. P., s cílem umožnit  polským obyvatelům zapojit se do soutěže. 

 

Obrázek 27 – plakát fotografické soutěže Vrbensko v proměnách ročních období  



27 
 

Dále bude při příležitosti 410. výročí povýšení Vrbna, (dříve hornické osady), na město Vrbno, vytvořena 

publikace „Vrbensko v proměnách ročních období“, která vznikne z fotografií přihlášených  

do soutěže. 

Na závěr celého projektu proběhne křest publikace v letní zahradě u Turistického informačního centra ve 

Vrbně pod Pradědem, spojený s předáním cen výhercům, včetně hudebního doprovodu  

a občerstvení. 

Díky projektu bude možné zakoupit zahradní stan a pivní sety do zahrady vedle infocentra,  
které budou dále sloužit návštěvníkům k odpočinku.  

 Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 

Budova Informačního centra a přilehlá zahrada nám byly předány do užívání v červnu. V rámci projektu 

Zprovoznění TIC ve Vrbně jsme TIC vybavili potřebným technickým vybavením.  

Plán na rok 2021 - oprava střechy včetně výměny krytiny, zhotovení nového plotu na pozemku zahrady, 

terénní úpravy na zahradě. 

 

 Městská knihovna Vrbno 

 Knihovní fond (KF)  

Na základě Smlouvy o poskytování regionálních služeb a služeb knihovnických, uzavřené  

s Městskou knihovnou v Bruntále (pověřená knihovna), zajišťuje nákup a zpracování knihovního fondu 

pro Městskou knihovnu Vrbno již od roku 1996 Regionální knihovnické centrum v Bruntále.  

Přírůstek knihovního fondu 

V roce 2020 činil přírůstek knihovního fondu celkem 873 svazků (tj. o 20 sv. více než v roce 2019). 

Úbytek KF  

V souladu se Směrnicí o evidenci a revizi knihovních fondů bylo odepsáno a vyřazeno  

z evidence celkem 4557  svazků (tj. o 3159  sv. více než v loňském roce). Z důvodu nedostatku prostor  

a zastarávání literatury je třeba provádět důslednou aktualizaci fondu, a to zejména knih zastaralých  

a multiplikátů pořízených před rokem 1996, tj. knih, které nebyly pořízeny z prostředků města. 

  



28 
 

 Stav knihovního fondu k 31. 12. 2020: 30.620  svazků 

 Finanční prostředky na nákup knih v roce 2020 činily 170.000 Kč 

 Počet exemplářů docházejících periodik: 37 

Údržba knihovního fondu: 

 Důsledná aktualizace knihovního fondu 

 Oprava poškozených knih vlastními prostředky 

 Přebalování knihovního fondu 

 Tisk a výměna poškozených nebo nečitelných čárových kódů 

Doplňování knihovního fondu v MK Železná  

V loňském roce byly dodány z Regionálního knihovnického centra na pracoviště MK Železná  

2 soubory - celkem 140 svazků. Soubory byly připravovány v souladu s požadavky knihovnice. 

Konkrétní požadavky čtenářů řešila knihovnice individuálně výpůjčkami v MěK Vrbno. Od září 2020 byla 

činnost knihovny v Železné ukončena z důvodu nevyhovujících prostor.  

Katalogy knihovny  

V elektronické podobě je katalog doplňován průběžně, současně s dodáním nových knih  

z Regionálního knihovnického centra v Bruntále - tj. 1x za 14 dní, následně jsou prováděny kontroly 

záznamů. Knihovní systém Verbis užívaný od r. 2017 přinesl zkvalitnění elektronických služeb  

a splňuje podmínky GDPR. Nový knihovní systém umožnil vyšší podporu knihovních standardů 

(MARC21, AACR2, XMLMARC, OAI-PMH). Data jsou bezpečně uložena v SQL databázi. Velkým přínosem 

je i možná vzdálená správa systému. Integrovaný klient Z3950 nám umožňuje stahovat hotové 

záznamy, důležitá je podpora diakritiky, kterou stará verze nepodporovala. Došlo ke zkvalitnění  

a zrychlení výpůjčního protokolu včetně MVS a zlepšení statistických výstupů. On-line katalog PORTARO 

je pro uživatele přívětivější, čtenáři začínají ve vyšší míře využívat on-line služeb, které umožňuje.  

 Knihovní služby 

Čtenáři:  

 V roce 2020 jsme zaregistrovali celkem 519, tj. o  104 čtenářů méně  než v roce 2019 

 Z tohoto počtu: čtenáři do 15 let – 91, tj. o 70   méně než v r. 2019 

 



29 
 

 Návštěvníci knihovny celkem - 11.847 

 Z toho:  počet fyzických návštěvníků knihovny: 6.295, tj. o 2.104  méně než v r. 2019 

Velký pokles fyzických návštěvníků knihovny byl způsoben coronavirovou pandemií a nuceným 

uzavřením knihoven. Vzhledem k tomu knihovna mohla pořádat minimum besed pro základní a mateřské 

školy, pro veřejnost. Kulturní a vzdělávací aktivity se rovněž pořádaly ve velmi omezené míře. 

 Počet návštěv webové stránky knihovny: 4.227, tj. o 1.371  více než v r. 2019  

 Počet vstupů do elektronického katalogu mimo knihovnu: 5.552, tj. o 3.638 více než v r. 2019 

Od června 2020 má knihovna nové webové stránky, které jsou přehlednější a díky snazší obsluze systému 

také aktuální. Uživatelé se naučili hledat informace o dění v knihovně právě prostřednictvím těchto 

stránek.  

Také se zvýšil zájem o elektronický katalog, díky kterému si čtenáři mohou knihy vyhledat z pohodlí 

domova. Nám zašlou pouze objednávku, či rezervaci a my jim dané knihy přichystáme. Tento 

objednávkový systém se osvědčil také v době nuceného uzavření knihoven. Lidé si objednali knihy, vyčkali 

SMS s informacemi, jak a kdy si mohou svou objednávku vyzvednout. Knihy jim byly následně předány  

u dveří knihovny. Vrácené knihy byly ukládány do krabic, uloženy do karantény a následně ještě 

dezinfikovány.   

Výpůjčky  

Covid-19 měl vliv také na počty výpůjček, protože ne všichni čtenáři si stihli v krátkých dobách, kdy mohla 

být knihovna otevřena, vyměnit knihy. Někteří knihy vrátili a již ze strachu si nechtěli půjčit nové.  

Počet výpůjček v roce 2020 činil 39.148 (tj. o 509  sv. méně než v r. 2019).  

Služby poskytované knihovnou:  

 Vzdělávací a kulturně-výchovné akce 

 Celkem jsme uspořádali 21 kulturních a 8 vzdělávacích akcí, celoroční burzu knih 

V roce 2020 jsme se přihlásili k projektu Bookstart, jehož hlavní náplní je ukázat nejmenším dětem svět 

ukrytý v knihách. Společně s rodiči jsme dětem přestavovali knihy. Bohužel se nám podařilo uskutečnit 

pouze 2 akce. 

  



30 
 

Akce a besedy ve spolupráci se školami 

Knihovnu pravidelně navštěvují děti a žáci všech typů škol ve Vrbně pod Pradědem. V roce 2020 nám 

pandemie pokazila všechny již zaběhnuté akce. Vzhledem k uzavření nejen knihoven, ale i škol byla 

spolupráce se základní školou téměř utlumená. 

Akce pro veřejnost 

Na zahradě, kterou jsme začali využívat,  se uskutečnil mimo jiné Dětský den a také první setkání 

maminek s malými dětmi nad knihami. Akce měla velký úspěch a ohlas.  

  

Obrázek 28 a 29 – dětské akce v Městské knihovně Vrbno 2020 

Propagace knihovny a různé: 

 Pravidelná propagace na facebooku knihovny, na webových stránkách, které máme od května 

2020 nové, a ve Zpravodaji Sdružení obcí Vrbenska  

 Knihovna je zapojena do Benchmarkingu knihoven - porovnání výkonů 

 V MK Železná a MěK Vrbno byla zajišťována čtenářům se sníženou mobilitou donáška knih domů  

 Společně se STŘECHOU vytištěny záložky s kalendářem a kontakty 

 Individuální práce se čtenářem 

 Důležitá a nedílná součást výpůjčního procesu, jejímž cílem je maximální uspokojení 

zájmových, vzdělávacích, profesních a dalších potřeb každého jedince 

 Zvláštní pozornost je věnována dětem do 15 let 

 Informační služby 

 Poskytování bezplatných bibliografických a faktografických informací z vlastních 

 Pramenů a Internetu (tiskové výstupy jsou za úplatu dle sazebníku poplatků) 



31 
 

 Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

 Prostřednictvím MVS jsme v roce 2020 objednali z jiných knihoven 72 knih, tj. o 56 titulů více než 

v roce 2019. Obdržené požadavky z jiných knihoven - 1 titul (o 10 méně  než 2019) 

 Knihovna se zapojila do projektů: 

 „Projekt Česká knihovna“ – vyhlašuje Moravská zemská knihovna v Brně z pověření MK ČR  

na podporu nákupu nekomerčních děl české literatury. Celková cena základní objednávky činila 

5.498  Kč.  

 „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ – do projektu SKIP jsme se zapojili i tento rok,  

ale bohužel se nám nepodařilo připravit pro děti pasování na čtenáře. Zúčastnily se pouze 

knihovnické lekce “Poprvé v knihovně” a besedy se spisovatelkou Lenkou Kertisovou.  

 “Projekt Úspěch zaručen” - v rámci projektu jsme organizovali jazykové kroužky pro děti, zavedli 

kroužek deskových her a čtenářský kroužek. Bohužel vzhledem k pandemii se děti sešly pouze 

jednou a následně musely být kroužky zrušeny. Přesto pevně doufáme, že se kroužky podaří 

znovu oživit v roce 2021. 

 Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 

V roce 2020 proběhla plánovaná rekonstrukce kanceláře v knihovně včetně přívodu vody, nových 

elektrických rozvodů. Byly opraveny elektrické rozvody v oddělení pro dospělé čtenáře.   

V prostorovém vybavení knihovny došlo v roce 2020 k výrazným změnám na půdě. Vyřadily  

se zastaralé knihy, odepsaly staré regály, prostor se otevřel pro veřejnost. Místnost se vymalovala  

a upravila k požadavkům novodobého vzdělávaní dětí a dospělých, pro konání besed a setkávání lidí.  

V budově byly rozmístěny hlásiče požáru.  

Od jara do podzimu se uskutečňovalo pravidelné sekání trávy, koupily se nové stolky a křesílka, prostory 

zahrady se otevřely veřejnosti.  

Plán na rok 2021 - výstavba nového plotu na straně do ul. Sadová, umístění biblioboxu u chodníku, který 

bude pořízen z projektu Vybavení KIV Vrbno, dokončení úprav na půdě, pořízení židlí (křesel), menší 

terénní úpravy na zahradě. Na chodbě bude umístěna skříň na časopisy. 

  



32 
 

Vedoucí Regionálního knihovnického centra Bruntál provedla metodickou návštěvu. Doporučení 

- průběžně vyřazovat zastaralou a dlouho nepůjčovanou literaturu, aby knihovní fond byl „živý" 

a aktuální. Ve standardech VKIS je indikátor pro obnovu fondu, a to 10 % roční obnovy knihovního 

fondu ve volném výběru novými přírůstky.  

Prostory stávající budovy jsou pro potřeby knihovny již dlouhodobě nedostačující (plocha pro 

uživatele cca 164 m2). Podle standardu má mít knihovna k dispozici nejméně 60 m2 na 1.000 obyvatel 

obce. 

  



33 
 

3.2. Projekty organizace: 

Tabulka 5 - realizované projekty: 

 

Tabulka 6 - předložené projekty: 

Název projektu Poskytovatel Realizace Celkové náklady Výše dotace Popis 

Vrbno se baví 

2021 

Moravskoslezský 

kraj 

1. 2. – 30. 9. 

2021 

752.000 300.000 Honoráře umělců, 

technické zázemí 

V knihovně se 

nenudíme 

Ministerstvo 

kultury 

1.3 – 31. 12. 

2021 

75.000 37.000 Přednášky a besedy, 

výtv. potřeby, kult. 

program pro seniory 

Zlepšení služeb 

TIC Vrbno 2021 

Moravskoslezský 

kraj 

1. 1. - 31. 

10.2021 

160.000 120.000 Průvodce, fotoaparát, 

PC, infotabule, 

překlady 

 

Název projektu Poskytovatel Realizace Celkové náklady Výše dotace Popis 

Zprovoznění TIC 

ve Vrbně 

Moravskoslezský 

kraj 

1. 5. - 30. 10. 2020 165.262,35 119.900 Nákup vybavení do 

TIC 

Česká knihovna Moravskoslezská 

knihovna Brno 

2020 5.850 5.850 Nákup knih 

Tvoření v rámci 

Vrbenských 

vánoc 

(rozsvěcení 

stromku 29. 11. 

2020) 

MAS Hrubý 

Jeseník 

1. 11. – 10. 12. 2020 3.219 3.219 Nákup materiálu na 

tvoření  

Úspěch zaručen Partneři MAS HJ, 

MŠMT   

1. 9. 2020 – 31. 12. 

2022 

719.440 719.440 Kroužky, přednášky, 

besedy, divadlo, 

nákup vybavení 

Vybavení KIV 

Vrbno 

MAS Hrubý 

Jeseník, SZIF 

Opava 

1. 11. 2020 – 30. 4. 

2021 

347.875 278.300 Nákup osvětlovací, 

ozvučovací techniky, 

dataprojektor, 

bibliobox, odvlhčovač 



34 
 

4. ČÁST  

4.1. Údaje o výsledcích kontrol  

V roce 2020 se uskutečnila Roční prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na všech 

pracovištích organizace, požární kontrola, pravidelné prohlídky hydraulického výtahu určeného pro 

dopravu osob ve STŘEŠE, kontrola hasících přístrojů ve STŘEŠE i knihovně, revize plynového kotle  

v knihovně.  Proběhla veřejnoprávní kontrola ze strany zřizovatele podle zákona 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole - nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky ani porušení právních předpisů a zároveň nebylo 

zjištěno ani neefektivní a nehospodárné nakládání s finančními prostředky. 

5. ČÁST  

5.1. Základní údaje o hospodaření organizace  

Tabulka 7 - výdaje organizace 2020: 

Výdaje  Org. celkem  

Spotřeba materiálu  279.127,46 

Spotřeba energie  258.749,32 

Cestovné  12.398,25 

Náklady na reprezentaci  1.517,00 

Ostatní služby  1.354.534,36 

Mzdové náklady  3.817.084,00 

Sociální, zdravotní pojištění  1.234.866,00 

Zákonné sociální náklady  88.441,03 

Jiné sociální náklady  0 

Odpisy majetku  34.135,00 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku  564.214,00 

Opravy a udržování  542.557,94 

Ostatní náklady z činnosti  0 

Daň z příjmu 0 

CELKEM:  8.172.308,68 

 

  



35 
 

Tabulka 8 - příjmy organizace 2020: 

Příjmy  Org. celkem  

Výnosy z prodeje služeb  580.002,70 

Výnosy z pronájmu 25.500,00 

Úroky  - 

Ostatní jiné výnosy  0 

Čerpání fondů  119.699,00 

Provozní dotace obce 7.462.423,00 

CELKEM: 8.187.624,70 

 

6. ČÁST 

6.1. Závěr  

I když byl rok 2020 poznamenán pandemií, podařilo se nám ve Střeše několik kulturních  

i vzdělávacích akcí uspořádat. Proběhl také 23. ples města a rozsvěcení vánočního stromku. Každý měsíc 

vyšel Zpravodaj Sdružení obcí Vrbenska. V Městské knihovně vedle běžného půjčování knih, časopisů  

a deskových her probíhaly besedy, kroužky, akce na zahradě knihovny. Informační centrum bylo otevřené 

4 měsíce a navštívilo ho 3.886 turistů. V zahradě infocentra fungovala od července půjčovna elektrokol, 

koloběžek a čtyřkolky. V roce 2020 se nám podařilo realizovat několik projektů. Také jsme předložili  nové 

žádosti o dotace. V roce 2020 jsme zrekonstruovali kancelář v knihovně, zahájili úpravy půdy. Postupně 

jsme obnovovali technické vybavení, do infocentra jsme z dotace nakoupili nové vybavení. 

Součástí této zprávy jsou 2 přílohy: 

 Ceník administrativních poplatků 2020  

 Pronájem prostor ve Střeše 

 

 

…………………………………………………………….. 

Předkládá: Ing. Pavla Müllerová 



 
 

Přílohy: 

Příloha č. 1 – Ceník administrativních poplatků knihovny na rok 2020 

Registrační poplatky:  

 Dospělí: 120 Kč 

 Studenti, učni, důchodci: 80 Kč 

 Děti do 15 let: 60 Kč 

 Držitelé ZTP, čtenáři nad 70 let: 20 Kč 

Registrační poplatek bude platit po dobu 1 roku. Registrační poplatek má čtenář možnost uhradit  

ve 2 splátkách, po uplynutí 6 měsíců bude vyžadována úhrada 2. poloviny poplatku.  

Rodinná registrace:  

 1 dospělý + 1 dítě do 15 let: 150 Kč 

 1 dospělý + 2 děti do 15 let: 170 Kč (každé další dítě do 15 let + 20 Kč) 

 1 dospělý + 1 student, učeň: 170 Kč (každý další student v rodině + 40 Kč) 

 2 děti do 15 let z jedné rodiny: 80 Kč 

 2 studenti, učni z jedné rodiny: 120 Kč 

Každý z rodiny, takto přihlášený, získá svoji průkazku. Poplatek musí být uhrazen jednorázově na jednom 

z oddělení.  

 Jednorázová výpůjčka: 40 Kč 

 Meziknihovní výpůjční služba: 70 Kč 

Upomínky a pokuty:  

Upomínky:  

 Upomínka formou SMS 5 Kč 

 Upomínka 25 Kč 

 Upomínka 50 Kč 

 Upomínka 70 Kč 

 Doporučený dopis: 120 Kč 



 
 

Ztráty či poškození:  

 Ztráta členské legitimace: 20 Kč 

 Poškození čárového kódu: 20 Kč 

 Ztráta nebo poškození knihy: cena knihy + 50 Kč 

 Částečné poškození knihy: 25 % z ceny knihy 

 Ztráta nebo poškození periodika: dvojnásobná cena (popř. rovnocenná náhrada) 

Další služby: 

 Použití výpočetní techniky: 0,50 Kč/1 minuta 

 Internet: zdarma (+ použití PC) 

 Kopírování: 1 kopie A4/2 Kč, 1 kopie A3/3 Kč 

 Tisk:  

 Černobílý tisk: 3 Kč 

 Barevný tisk: 5 až 10 Kč (dle množství použité barvy) barevný obrázek 

 Foto: 15 Kč. 

 Poplatky za vybrané časopisy  

 Sandra 1 Kč (1 pracovní den), 

 Anna, Burda 3 Kč (1 pracovní den). 

V průběhu roku došlo k odstranění poplatku vybíraného za časopisy Sandra, Anna a Burda. 

Příloha č. 2  - Pronájem prostor ve STŘEŠE 

 


		2021-02-11T10:30:13+0100
	Ing. Pavla Müllerová




